



Zeskanuj kod QR i przeczytaj przegląd prasy w Serwisie Biura Prasowego

# PRZEGLĄD PRASY

## *2 marca 2015 roku*

Urząd Marszałkowski  
Województwa Świętokrzyskiego w Kielcach  
Biuro Prasowe  
tel. (41) 342-13-45; fax. (41) 344-60-46  
rzecznik prasowy tel. (41) 342-17-54  
[biuro.prasowe@sejmik.kielce.pl](mailto:biuro.prasowe@sejmik.kielce.pl)



# Piszą o nas

## SERWIS INTERNETOWY ZWIĄZKU WOJEWÓDZTW RP

### *Pomoc świętokrzyskim producentom na rynku algierskim*

Członek zarządu województwa świętokrzyskiego, Piotr Żołądek, spotkał się z władzami Centrum Ekologii i Promocji Gospodarczej oraz przedsiębiorcami z Algierii. Rozmowa dotyczyła możliwości pomocy polskim producentom rolnym oraz producentom maszyn i urządzeń rolniczych na tamtejszym rynku. W spotkaniu uczestniczyli również dyrektor Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich i Środowiska, Sławomir Neugebauer oraz Zdzisław Pniewski, wiceprezes Świętokrzyskiej Izby Rolniczej. Jak podkreślali przedstawiciele stowarzyszenia – Czesław Rolla i Waldemar Fedyna – w sytuacji zapaści na rynkach wschodnich, konkretne działania podejmowane na rynku algierskim mogą stanowić ważną alternatywę dla wielu polskich firm. Przedstawili oni propozycje działań. – Wielu przedsiębiorców napotyka problemy z promowaniem się na rynku algierskim. Jedną z naszych propozycji dotyczy stałej wystawy w Algierii, na której prezentowalibyśmy świętokrzyskie produkty. Byłoby to centrum naszego regionu w tym kraju. To znacznie lepsze rozwiązanie niż kosztowne i krótkotrwałe wyjazdy np. na targi. Inną koncepcją jest stworzenie rynku hurtowego w Algierii – mówił Czesław Rolla, prezes zarządu Stowarzyszenia Centrum Ekologii i Promocji Gospodarczej. Chęć współpracy z polskimi producentami i zainteresowanie naszymi produktami wyrazili obecni na spotkaniu przedsiębiorcy z Algierii. – Bardzo dziękuję za zaproszenie. Przyjechalibyśmy tu aby negocjować milionowy kontrakt z dużą firmą. Szukamy partnerów, którzy mogliby inwestować na naszym dużym, 40-milionowym rynku. Mamy partnerów z Polski, ale współpraca z nimi odbywa się przez pośredników, którzy zabierają część zysku zarówno polskim wytwórcom, jak i nam. Chcemy zatem nawiązać bezpośrednią współpracę. Nasze starania mocno popiera algierski rząd. Zapraszamy do współpracy z nami – powiedział Reda Bouchanane, któremu towarzyszył Madani Mourad. – Nasze województwo ma określony potencjał, wiemy, jakie są jego mocne i słabe strony. Do tych najważniejszych należy rynek owocowo-warzywny, rynek mięsny. Naszym głównym założeniem dotyczącym rynku algierskiego, jest traktowanie go jako rynek zbytu. Wiemy, że nie jest to rynek łatwy. W naszym województwie są przedsiębiorcy, którzy produkują maszyny rolnicze, pręźnie się rozwijają i właśnie je chcielibyśmy zachęcić do działania i skojarzyć ich możliwości z szansami, jakie daje rynek algierski – mówił Piotr Żołądek. Podobne stanowisko prezentował wiceprezes Świętokrzyskiej Izby Rolniczej, Zdzisław Pniewski – Powinniśmy zaprosić grupy producentów na spotkanie, aby oni w swoim gronie, wspólnie z przedsiębiorcami z Algierii, mogli ustalić formy współpracy – powiedział Zdzisław Pniewski.



Zeskanuj kod QR i przeczytaj przegląd prasy w Serwisie Biura Prasowego

# PRZEGLĄD PRASY

## *3 marca 2015 roku*

Urząd Marszałkowski  
Województwa Świętokrzyskiego w Kielcach  
Biuro Prasowe  
tel. (41) 342-13-45; fax. (41) 344-60-46  
rzecznik prasowy tel. (41) 342-17-54  
[biuro.prasowe@sejmik.kielce.pl](mailto:biuro.prasowe@sejmik.kielce.pl)



# Piszą o nas

## SERWIS INTERNETOWY ZWIĄZKU WOJEWÓDZTW RP

### *Huczne urodziny Europejskiego Centrum Bajki*

Zabawy z Koziołkiem Matołkiem, twórcze warsztaty dla najmłodszych, koncerty i 50-kilogramowy tort w kształcie bajkowego centrum – tak 1 marca świętowano piąte urodziny ECB w Pacanowie. Zwieńczeniem uroczystości było podpisanie Karty Dużej Rodziny przez wiceminister pracy i polityki społecznej Małgorzatę Marcińską oraz przekazanie przez Rzecznika Praw Dziecka Marka Michalaka Karty Praw Dziecka. W uroczystości uczestniczyli: przewodniczący Sejmiku Arkadiusz Bąk, marszałek Adam Jarubas oraz dyrektor Departamentu Promocji, Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki Urzędu Marszałkowskiego Jacek Kowalczyk. – Pacanów zyskał nową tożsamość. Jest stolicą bajki. To miejsce doskonale potrafi uczyć bawiąc oraz bawić ucząc. Frekwencja ponad 100 tysięcy dzieci rocznie odwiedzających centrum pokazuje jak ta instytucja jest potrzebna. Oczywiście ma ona swoją kontynuację. Sąsiedzkie tereny można zagospodarować i myślimy o nich w kontekście funduszy europejskich – mówił marszałek województwa świętokrzyskiego Adam Jarubas, który na urodziny do Pacanowa przyjechał z synami i żoną. Prowadzący imprezę – duet z Kabaretu Skeczów Meczących: Karol Golonka oraz Marcin Szczurkiewicz atrakcyjnie i w swoim stylu zachęcali licznie przybyłych gości do korzystania z atrakcji centrum: zwiedzania bajkowej wystawy, obejrzenia znanych i lubianych bajek w kinie, uczestniczenia w kreatywnych zabawach i warsztatach. Jak na urodziny przystało, nie mogło zabraknąć prezentów, które w imieniu pracowników przyjmowała dyrektor instytucji Karolina Kępczyk. Przewodniczący Sejmiku Arkadiusz Bąk podarował specjalnie przygotowaną na tę okoliczność figurę Koziołka Matołka. – W imieniu Urzędu Marszałkowskiego, Sejmiku oraz Samorządu Województwa Świętokrzyskiego chcę przekazać podziękowania za te pięć lat i serdecznie pogratulować prężnego i kreatywnego rozwijania centrum – mówił Arkadiusz Bąk. Kluczowym momentem urodzinowej imprezy było podpisanie Karty Dużej Rodziny, która uprawnia do zniżek dla rodzin posiadających troje i więcej dzieci. – To 20-procentowe zniżki na wszystkie usługi i atrakcje w całym centrum – mówiła Karolina Kępczyk, dyrektor Europejskiego Centrum Bajki w Pacanowie podpisując umowę z Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej Małgorzatą Marcińską. W uroczystości uczestniczył również Rzecznik Praw Dziecka Marek Michalak, który przywiózł na jubileusz do Pacanowa Kartę Praw Dziecka. – Jestem pierwszy raz w Pacanowie i postanowiłem zwiedzić centrum przyjeżdżając ze swoimi dziećmi. Obserwuję jak im się podoba i muszę powiedzieć, że jest to miejsce magiczne – mówił Marek Michalak. – Cieszy mnie, że jest to miejsce dla dzieci i rodziców. Dla rodzin, które mają okazję do pięknego spędzania razem czasu – dodał. Zwieńczeniem uroczystości był 50-kilogramowy tort w kształcie budynku ECB, którym zostali poczęstowani wszyscy, urodzinowi goście.

# Dzieci będą mieć letni festiwal teatralny

Piszą o nas

**Teatr Lalki i Aktora „Kubus” w Kielcach dostał ministerialną dotację na dwa projekty. Za 114 tys. zł zrealizuje wakacyjny festiwal i nowatorski projekt edukacyjno-terapeutyczny. Dotacji nie otrzymały m.in. Festiwal Filmów Niezwykłych w Sandomierzu i kielecki Nurt.**

## AGNIESZKA GOŁĘBIEWSKA

Dzięki dotacji latem najmłodszy widzowie zobaczą w Kielcach ciekawe zespoły teatralne z Polski i zagranicy, które przyjadą na I Wakacyjny Festiwal Sztuki dla Dzieci „Hura!ART”. - W sierpniu co weekend odbywać się będą spektakle połączone z warsztatami - zapowiada dyrektor Kubusia Robert Drobnich. W założeniach festiwal nie będzie wydarzeniem jednorazowym, lecz wpisze się na stałe w kalendarz imprez. Nie można jeszcze mówić o tym, jakie przyjadą do Kielc zespoły, gdyż teatr starał się o większe środki, więc program musi dostosować do otrzymanej kwoty.

Minister kultury dofinansuje też prowadzony przez Kubusia nowator-

ski projekt edukacyjno-artystyczno-terapeutyczny „Teatr, mama i ja”.

Z kolei Filharmonia Świętokrzyska otrzymała 50 tys. zł na Świętokrzyskie Dni Muzyki, 25 tys. zł na organizację koncertów rodzinnych oraz 42 tys. zł na dwie kompozycje: Marek Sewen napisze utwór na orkiestrę symfoniczną „Symfonia Kolbergowska”, a Łukasz Godyła „Kondensacja” na saksofon i fortepian.

Kwotą 150 tys. zł minister dofinansuje natomiast Międzynarodowy Festiwal Muzyczny im. Krystyny Jamroz w Busku-Zdroju.

Muzeum Wsi Kieleckiej otrzyma 25,5 tys. zł na zakup kolekcji 55 obrazów olejnych twórcy ludowego Tadeusza Żaka. Drugą dotację w kwocie 30 tys. zł przeznaczy na wydanie publikacji „Młynarstwo między Wisłą a Pilicą od połowy XVIII do XX w.” autorstwa dr hab. Bogumiły Szurowej.

Jak już informowaliśmy, 4,5 mln zł przyznał minister na kolejny etap rozbudowy Mauzoleum Martyrologii Wsi Polskich w Michniowie. Muzeum Wsi Kieleckiej nie dostało natomiast pieniędzy na kweren-

dę, która konieczna jest do przygotowania wystawy stałej w Michniowie, ani na kolejny etap konserwacji wnętrza kościoła z Rogowa w skansenie w Tokarni. - Odwołaliśmy się od tej decyzji. Projekty zostały ocenione wysoko, zabrakło nam niewiele - mówi Beata Ryń, rzeczniczka muzeum.

Dyrektor wydziału kultury urzędu marszałkowskiego Jacek Kowalczyk liczy na to, że po odwołaniu pieniędzy na swoje wydarzenia otrzymają organizatorzy Nurtu w Kielcach i Festiwalu Filmów Niezwykłych w Sandomierzu. Dotacji nie otrzymał też Teatr im. Żeromskiego, minister nie wsparł również budowy nowej siedziby szkoły muzycznej w Ostrowcu Świętokrzyskim. - O tyle jest to niekonsekwentne, że w ubiegłym roku sfinansował dokumentację - uważa Kowalczyk. Podkreśla, że 65 tys. zł otrzymał Dom Tańca, który już po raz trzeci w Sędku zorganizuje Tabor Kielecki. To impreza, na której miłośnicy kultury tradycyjnej z Polski i z zagranicy uczą się archaicznego śpiewu, muzyki i tańca. ●

# Rekordowy rok w hotelach

● Miniony rok był najlepszy w czasie ostatnich 20 lat dla branży hotelarskiej województwa

● By wynik był jeszcze lepszy potrzebne są wydarzenia ściągnące i zatrzymujące gości

## Świętokrzyskie

Lidia Cichocka

cichocka@echodnia.eu

Główny Urząd Statystyczny podał właśnie wyniki całej branży hotelowej za 2014 rok. Wielki sukces osiągnęli hotelarze z województwa świętokrzyskiego. Pobity został rekord wszech czasów, udzielono 1 milion 405 tysięcy noclegów. Dziesięć lat temu było ich około 500 tysięcy, a w rekordowym 2012 roku 1 milion 347 tysięcy.

- Jeszcze nigdy tak wielu gości nie skorzystało z miejsc noclegowych w naszym województwie - mówi Jacek Kowalczyk, dyrektor Departamentu Promocji, Kultury, Turystyki i Sportu Urzędu Marszałkowskiego oraz prezes Regionalnej

Organizacji Turystycznej Województwa Świętokrzyskiego.

- W czasie wakacji sprzedano 449 tysięcy miejsc noclegowych, podczas gdy w 2013 roku było ich 416 tysięcy - wyjaśnia Kowalczyk. - Osób korzystających z naszej bazy było o 10 procent więcej niż przed rokiem.

W ciągu całego roku w województwie świętokrzyskim udzielono o 60 tysięcy noclegów więcej niż w poprzednim. A to są konkretne pieniądze wpływające do kieszeni przedsiębiorców: to kilka milionów złotych, które nasze firmy zarobiły w hotelach.

## Sandomierz i siarka

Rosnąca liczba miejsc sprzedanych w hotelach to głównie zasługa dwóch zjawisk. Po pierwsze coraz popularniejszego Sandomierza, gdzie w ciągu kilku lat kilkukrotnie wzrosła liczba miejsc hotelowych i ciągle powstają nowe obiekty. Po drugie świetnie rozwija się turystyka medyczna - coraz więcej ludzi korzysta z dobrodziejstw Buska-Zdroju, Solca-Zdroju i okolic, głównie wód siarkowych. Tu też powstaje wiele nowych obiektów.



FOT. DAWID ŁUKASIK

► Jacka Kowalczyka cieszy rozwój bazy hotelowej.

## Ruch w gwiazdkach

Dyrektor Kowalczyk podkreśla, że tak dobry wynik uzyskały skategoryzowane hotele. - To kolejny argument przemawiający za tym, by o kategoryzacji się ubiegać - mówi.

W tej chwili na 200 obiektów noclegowych w województwie świętokrzyskim 140 podało się do kategoryzacji i ma przypisane gwiazdki i to właśnie w nich wzrasta natężenie ruchu.

- Dotyczy to zwłaszcza hoteli, których mamy 110 - dodaje dyrektor, to one zadowolony większe zainteresowanie noclegami, liczba osób nocujących wzrosła w nich o 13 procent, a samych noclegów o 11 procent. Niestety, obiekty nieskategoryzowane odnotowały spadek zainteresowania, sprzedały o 9 procent mniej noclegów w porównaniu z 2013 rokiem. Fakt, że obiekt posiada gwiazdki to dla turysty pewna informacja, czego może się w nim spodziewać - mówi Jacek Kowalczyk.

W ubiegłym roku zanotowano też napływ turystów zagranicznych, co do tej pory nie było naszą najmocniejszą stroną. Przyjechało ich o 14 procent więcej, co może nie powala, ale jest krokiem w dobrą stronę. Złuszczając jeśli doświadczenia tych gości będą tak dobre, że zechcą wrócić lub będą naszymi ambasadorami.

## Pomysł na biznes

Główny Urząd Statystyczny nie podał, w jakich rejonach województwa zwiększyła się liczba nocujących, ale z naszych informacji wynika, że największe sukcesy w tej materii odnotowały

Sandomierz i Busko-Zdrój. W ubiegłym roku uzdrowisko sprzedało 600 tysięcy noclegów, w tym roku oddano w nim kolejne obiekty, jak luksusowy hotel i SPA Bristol, więc wynik będzie z pewnością lepszy - dodaje Kowalczyk.

Na rynku pojawiają się nowe obiekty, w ciągu tego roku oddano 16 nowych obiektów noclegowych. W 2010 mieliśmy zaledwie 70 hoteli, teraz jest 110, tylko w ubiegłym roku przybyło ich 10. W Kielcach i ich pobliżu funkcjonują 30 obiektów, hotele, motele są we wszystkich miastach powiatowych. Oczywiście nie jest to koniec tego typu inwestycji. Korzystając z nowego rozdziału unijnego będą powstawały kolejne. Pozostaje też mieć nadzieję, że te już istniejące i budowane obiekty będą zapełniane, bo, póki co, obiekty noclegowe wypełnione są średnio na poziomie 35 procent rocznie.

- Obserwując jednak, jak radzą sobie z rozbudowaną ofertą wellness i SPA, jak Malinowy Zdrój z Solca, który chwali się 70-procentowym obłożeniem w skali roku, co jest świetnym wynikiem, można być spokoj-

## Statystyka

● W 2014 roku, w turystycznych obiektach udzielono ogółem 1.405.126 noclegów, dla porównania - w 2013 roku było to 1.342.186, wzrost 1,5 procent. Osób korzystających było 477.171, w 2013 roku gościliśmy 448.675 osób, wzrost 7,1 procent. Osób korzystających z obiektów skategoryzowanych (hotele, motele, pensjonaty, schroniska, domy wypoczynkowe, kempingi) w 2014 roku było 381.357, a w 2013 - 347.871 - wzrost o 11 procent.

nym, to jest dobry kierunek - wyjaśnia dyrektor.

- Kielcom potrzebne są wydarzenia ściągnące turystów. Jak widać obecnie, same Targi Kielce nie wypełnią hoteli swymi gośćmi i nad tym trzeba się zastanowić razem z władzami miasta. ● ©©

## Więcej

Prezentacja wszystkich dobrych świętokrzyskich hoteli na [www.echodnia.eu](http://www.echodnia.eu)

1.405

TYSIĘCY MIEJSC  
noclegowych sprzedano  
w świętokrzyskich hotelach  
w 2014 roku.



Zeskanuj kod QR i przeczytaj przegląd prasy w Serwisie Biura Prasowego

# PRZEGLĄD PRASY

## *4 marca 2015 roku*

Urząd Marszałkowski  
Województwa Świętokrzyskiego w Kielcach  
Biuro Prasowe  
tel. (41) 342-13-45; fax. (41) 344-60-46  
rzecznik prasowy tel. (41) 342-17-54  
[biuro.prasowe@sejmik.kielce.pl](mailto:biuro.prasowe@sejmik.kielce.pl)

# Dyrektorzy szpitali liczą zyski

● Miniony rok był lepszy dla placówek ochrony zdrowia podległych marszałkowi województwa

● Dodatni wynik finansowy po raz pierwszy w Szpitalu Dziecięcym. Morawica na minusie

## Świętokrzyskie

Iza Bednarz

i.bednarz@echodnia.eu

Samodzielne publiczne zakłady opieki zdrowotnej podlegające samorządowi województwa świętokrzyskiego zamknęły ubiegły rok z niewielkim zyskiem. Największy dodatni wynik finansowy ma na swoim koncie Świętokrzyskie Centrum Onkologii (9.899 452,82 złotych) i Wojewódzki Specjalistyczny Szpital Świętego Rafała w Czerwonej Górze (3.251 560,17 złotych). Po raz pierwszy zamknął rok z zyskiem Wojewódzki Specjalistyczny Szpital Dziecięcy w Kielcach (402 288;09 złotych). Tradycyjnie na plusie jest Świętokrzyskie Centrum Ratownictwa Me-

dycznego i Transportu Sanitarnego oraz Wojewódzki Ośrodek Medycyny Pracy. Szefowie tych placówek przyznają, że sekret tkwi w oszczędzaniu, optymalizacji kosztów i poszerzaniu oferty lepiej płatnych procedur medycznych.

### Zarobili na zdrowiu

Youssef Sleiman, dyrektor Szpitala w Czerwonej Górze już kolejny rok zamyka z dodatnim wynikiem finansowym. W ciągu dwóch lat udało mu się zmniejszyć zadłużenie szpitala z 44 milionów do 39 milionów złotych. - Pracował na to cały zespół, który zaakceptował wprowadzane zmiany - mówi. - Uszczelniliśmy wydatki niemedyce, dzięki niskoprocentowanej pożyczce udzielonej przez samorząd województwa spłaciłmy zadłużenie wymagalne i obniżyliśmy koszt obsługi zadłużenia. Prawie 1,5 miliona złotych rocznie zaoszczędziliśmy na obsłudze zewnętrznej i zaopatrzeniu szpitala. Jak się dopuści większą konkurencję ofert, można zbić cenę sprzętu, usług nawet o 40-50 procent - mówi Sleiman. Przychody generują również

wynajęte pomieszczenia po zlikwidowanej kuchni. Dobrym posunięciem było wprowadzenie elektronicznej rejestracji zleceń i wykonanych badań i leków, żeby uniknąć powielania procedur. Zysk zaczęły przynosić niedochodowe dotychczas oddziały niezabiegowe: pulmonologia i wewnętrzny. - Powoli odzyskujemy dobre imię świętokrzyskiej pulmonologii. Leczymy już pacjentów spoza naszego województwa, jesteśmy jedynym liczącym się ośrodkiem w regionie - mówi dyrektor szpitala w Czerwonej Górze.

Pacjentów ściąga również ośrodek dla wentylowanych mechanicznie w domu oraz pracownia badań bezdechu sennego i pracownia gastrokopii. Uruchomiona w ubiegłym roku ortopedia na razie przyniosła straty, ale tegoroczny kontrakt jest większy o 1,2 mln zł. Poza tym dodatkowy oddział zmniejsza koszty wszystkich oddziałów zabiegowych w ogólnym bilansie - tłumaczy dyrektor.

Włodzimierz Wielgus, dyrektor Szpitala Dziecięcego twierdzi, że na tegoroczny zysk złożyła się praca całej załogi

i efekt restrukturyzacji szpitala. Oszczędności przyniosła zmiana dostawcy energii, zmiana ogrzewania. Od ubiegłego roku Szpital przyjmuje też co roku o pół tysiąca więcej pacjentów. Sprawdza się elektroniczny system rejestracji badań i leków. - Na oddziale chirurgii operujemy więcej lepiej wyceńnianych skomplikowanych wad u noworodków i te pieniądze poza województwem - dodaje Wielgus.

Świętokrzyskie Centrum Onkologii nie konsumuje zysku, ale przeznaczony go na spłatę zadłużenia - informuje Stanisław Góźdz, dyrektor.

### Na razie pod kreską

Pod kreską znalazła się dotychczasowa lokomotywa finansowa Wojewódzki Szpital Zespolony w Kielcach (minus 7.642 126,13 złotych). Ale - jak tłumaczy Andrzej Domański, pełniący obowiązki dyrektora szpitala: - To nie jest ostateczny wynik finansowy za ubiegły rok, ponieważ jesteśmy po rozmowach z Narodowym Funduszem Zdrowia i czekamy jeszcze

na wypłacenie nadwykonań za 2012, 2013 i 2014 rok. Spodziewamy się zamknąć ubiegły rok z zyskiem - mówi Domański

Ujemny bilans za ubiegły rok ma również Świętokrzyskie Centrum Psychiatrii w Morawicy, w tym przypadku ujemny jest także wynik finansowy skorygowany o amortyzację. - Zastanowimy się nad tym i podejmiemy kroki przewidziane prawem - powiedział nam Kazimierz Kotowski, członek zarządu województwa świętokrzyskiego.

### Plać, przekształcaj lub likwiduj

Zgodnie z ustawą o działalności leczniczej, samorząd, który nie przekształcił w spółkę podlegającą mu placówki ochrony zdrowia (szpitala), zobowiązany jest do pokrycia jej ujemnego wyniku finansowego. Powinien to zrobić w ciągu trzech miesięcy od zatwierdzenia sprawozdania finansowego. W przypadku nie wywiązania się z tego obowiązku, samorząd musi w ciągu 12 miesięcy zmienić formę organizacyjną podlegającej mu placówki i przekształcić ją w spółkę lub zlikwidować. ● ●

## Wyniki finansowe 2014

- Szpital w Czerwonej Górze, wynik finansowy: 3 251 560 złotych, zobowiązania wymagalne: 10.815 491, krótkoterminowe: 27 452 818.
- Świętokrzyskie Centrum Onkologii, wynik: 9.899 452 złotych, zobowiązania wymagalne: 60 052, krótkoterminowe: 39.318 536.
- Szpital Dziecięcy, wynik: 492 288 złotych, zobowiązania wymagalne: 2.102 900, krótkoterminowe: 18 658 333.
- Wojewódzki Szpital Zespolony, wynik: 7 642 126 złotych, zobowiązania krótkoterminowe: 25 783 362.
- Świętokrzyskie Centrum Rehabilitacji w Czarnieckiej Górze, wynik: - 6.74 449 złotych, zobowiązania wymagalne: 385 403, krótkoterminowe: 1427 159.
- Szpital w Morawicy, wynik: - 3.100 995 złotych, zobowiązania wymagalne: 4 422, krótkoterminowe: 6.269 470.
- Centrum Ratownictwa, wynik: 1.025 559 złotych, zobowiązania: 9.855 911.

14,5

MILIONA ZŁOTYCH zarobili w 2014 roku marszałkowskie szpitale i inne zakłady opieki zdrowotnej



Piszą o nas

# Victorie rozdane

**Znamy już laureatów siódmej edycji nagród samorządu województwa świętokrzyskiego. W ubiegłym tygodniu podczas uroczystej gali w Kielcach uhonorowano najbardziej aktywne gminy, przedsiębiorstwa i osoby, których działalność w znaczący sposób wpływa na rozwoju regionu.**

O tym w czyje ręce powędruje „Victoria” decyduje kapituła, obradująca pod przewodnictwem marszałka **Adama Jarubasa**. Zasiadają w niej, poza przedstawicielami wojewódzkiego samorządu także laureaci wszystkich poprzednich edycji konkursu.

– *Świętokrzyska Victoria wpisała się na stałe w pejzaż regionu i kraju. Jest najbardziej prestiżową nagrodą w województwie, a ci, którzy ją otrzymują to prawdziwi jego liderzy* – powiedział otwierając galę przewodniczący Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego i jednocześnie wiceminister gospodarki **Arkadiusz Bąk**. Adam Jarubas dodał, że nominowani „to grono osób, dzięki którym województwo może się rozwijać.

W kategorii „Osobowość” statuetkę Victoria Świętokrzyska otrzymał pochodzący z Kielc malarz, grafik i autor plakatów **Rafał Olbiński**. Laureat jest absolwentem jednego z kieleckich liceów oraz Politechniki Warszawskiej, gdzie ukończył studia na Wydziale Architektury. W 1985 podjął pracę jako wykładowca w nowojorskiej School of Visual Arts. Obecnie mieszka w Nowym Jorku. Jego prace można oglądać w galeriach i muzeach na całym świecie. W uzasadnieniu nominacji podkreślono, że: „pomimo iż jest traktowany jako obywatel świata, zawsze podkreśla więź z Kielcami. Często gości w naszym regionie, będąc wybitnym ambasadorem ziemi świętokrzyskiej”.

W kategorii „Przedsiębiorczość” statuetkę otrzymały zakłady Mesko SA w Skar-

żysku-Kamiennej. Ich historia sięga 1924 r., kiedy powstała tam Państwowa Fabryka Amunicji. Obecnie specjalnością firmy jest produkcja nowoczesnej amunicji i raket (np. „Grom”). W portfolio firmy znajduje się także przeciwpancerne pocisk raketowy „Spike”.

W kategorii „Samorządność” nagrodę otrzymał powiat ziemski kielecki. Jak podkreślił marszałek Adam Jarubas, powiat ten jest jednym z najaktywniejszych samorządów w sięganiu po pieniądze unijne. Odbierając statuetkę starosta

kielecki **Michał Godowski** powiedział, że wojewódzkie wyróżnienie jest ukoronowaniem prac wielu zarządów i wielu kadencji rad. Podziękował także za współpracę gminom wchodzącym w skład powiatu.

Do tegorocznej edycji nagrody napłynęło 59 zgłoszeń, w tym: 29 w kategorii „Osobowość”, 13 w kategorii „Samorządność” i 17 w kategorii „Przedsiębiorczość”. Kapituła Nagrody wyłoniła po pięć osób, samorządów i firm nominowanych do nagrody.

(rs)



Nominowani i laureaci siódmej edycji „Świętokrzyskiej Victorii”

Fot. arch.



Zeskanuj kod QR i przeczytaj przegląd prasy w Serwisie Biura Prasowego

# PRZEGLĄD PRASY

## *5 marca 2015 roku*

Urząd Marszałkowski  
Województwa Świętokrzyskiego w Kielcach  
Biuro Prasowe  
tel. (41) 342-13-45; fax. (41) 344-60-46  
rzecznik prasowy tel. (41) 342-17-54  
[biuro.prasowe@sejmik.kielce.pl](mailto:biuro.prasowe@sejmik.kielce.pl)



# Piszą o nas

## **SERWIS INTERNETOWY ZWIĄZKU WOJEWÓDZTW RP** *Świętokrzyskie na Targach Turystycznych ITB Berlin*

Rozpoczynają się Międzynarodowe Targi Turystyczne ITB Berlin – jedne z największych i najchętniej odwiedzanych targów turystycznych na świecie. Corocznie przyciągają najbardziej liczących się w branży touroperatorów, przewoźników, hotelarzy, a także tłumy turystów, podróżników i studentów. Podczas tegorocznej edycji imprezy województwo świętokrzyskie wraz z czterema regionami Polski Wschodniej: warmińsko-mazurskim, podlaskim, lubelskim i podkarpackim będzie się prezentować na wspólnym stoisku promującym trasy rowerowe Polski Wschodniej, a w szczególności Wschodni Szlak Rowerowy Green Velo. Dziś na targach będzie dyrektor Departamentu Promocji, Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki Urzędu Marszałkowskiego Jacek Kowalczyk, który weźmie udział w licznych spotkaniach z przedstawicielami branży turystycznej, a także w Wieczorze Regionów. W bieżącym roku województwo świętokrzyskie wraz z czterema województwami Polski Wschodniej: warmińsko-mazurskim, podlaskim, lubelskim i podkarpackim bierze udział w tej jednej z największych na świecie imprez targowych na wspólnym stoisku promującym trasy rowerowe Polski Wschodniej a w szczególności Wschodni Szlak Rowerowy Green Velo. Stoisko to zrealizowane w ramach projektu „Trasy rowerowe w Polsce Wschodniej – promocja” znajduje się w strefie aktywnego wypoczynku. Można tam otrzymać informacje oraz materiały wydawnicze dotyczące szlaków rowerowych: ulotki, foldery, mapy i przewodniki. Region świętokrzyski reprezentują pracownicy: Departamentu Promocji, Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego oraz Regionalnej Organizacji Turystycznej. Targi potrwać do 8 marca.

SERWIS INTERNETOWY RADIA „KIELCE”

*Anna Sokołowska-Smołkowska o adopcji*

170. dzieci znalazło dom dzięki Świętokrzyskiemu Ośrodkowi Adopcyjnemu, który istnieje w Kielcach od trzech lat. Placówka pomaga osobom, które pragną mieć dzieci, ale z różnych względów nie mogą, wspiera również rodziców, którzy mają warunki, by przysposobić kolejne dziecko – powiedziała na naszej antenie dyrektor ośrodka Anna Sokołowska-Smołkowska. Dodała, że jest kilka warunków, które należy spełnić, żeby zostać rodzicem adopcyjnym. Po pierwsze – trzeba mieć pełną zdolność do czynności prawnych, ukończone 18 lat i być osobą zdrową. Po drugie – konieczna jest kwalifikacja ośrodka. W tym celu trzeba zgłosić się do placówki. Ośrodek pomaga w przygotowaniu dokumentów, które będą wymagane w sądzie. Pracownicy placówki analizują także sytuację prawną, społeczną i materialną kandydatów. Dla przyszłych rodziców ośrodek organizuje specjalne szkolenie, które trwa 3 miesiące – powiedziała Anna Sokołowska-Smołkowska. Sesje odbywają się raz w tygodniu. W ich trakcie kandydaci dowiadują się, z jakimi problemami mogą się spotkać, jak wychowywać dzieci i jakie są prawne aspekty adopcji. Ale – jak zaznaczyła dyrektor ośrodka – jest to również czas, by poznać przyszłych rodziców, bo placówka dobiera opiekunów do potrzeb dziecka. Rodzicem adopcyjnym może zostać także osoba samotna. Problem bezpłodności dotyka w Polsce co piąte małżeństwo. Jedną z form jego rozwiązania jest adopcja.

## Rekordowe 1,4 mln noclegów

1,4 mln noclegów w hotelach, motelach i pensjonatach oraz 3,6 mln sprzedanych biletów w głównych obiektach turystycznych - rok 2014 był rekordowy dla świętokrzyskiej turystyki. Informację dotyczącą noclegów podał, powołując się na dane GUS, Jacek Kowalczyk, prezes Regionalnej Organizacji Turystycznej Województwa Świętokrzyskiego. „To wynik o 12 proc. wyższy niż rok wcześniej” - zaznaczył. Liczba ta nie obejmuje noclegów w nieklasyfikowanych kwaterach prywatnych oraz gospodarstwach agroturystycznych. Dobry wynik odnotowały także biletoowane atrakcje turystyczne regionu. Według najnowszego wojewódzkiego zestawienia, obejmującego cały 2014 roku, sprzedały one 3,6 mln wejściówek. W 2013 roku liczba ta była niższa o ponad 100 tys. ©MARC, GAL

Piszą o nas

## Znaleźli nowe domy

Domy dla 175 dzieci znalazł w ciągu trzech lat Świętokrzyski Ośrodek Adopcyjny w Kielcach. Rodziny całej czas mogą liczyć na wsparcie pracowników placówki.

ANGELINA KOSIEK

- Statystycznie to jedna adopcja w tygodniu - podkreśla Anna Sokołowska-Smolkowska, dyrektorka ośrodka. Zaczął on funkcjonować trzy lata temu po wejściu w życie Ustawy o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej. Obowiązek prowadzenia adopcji w regionie przypadł wówczas służbom marszałka. Wcześniej w Kielcach działały dwa takie ośrodki: katolicki oraz miejski. - Miały one jednak też inne zadania. Mniej skupiano się na działaniach poadopcyjnych - wyjaśnia Sokołowska-Smolkowska.

Teraz kładzie się na to duży nacisk. Powstała grupa wsparcia dla tych, którzy zaadoptowali dziecko. Rad udzielają doświadczone rodziny, organizowane są też spotkania z psychologiem czy logopedą. - Dla nas to najwspanialsze chwile. Widzimy odmłodzone mamy i tryskających energią tatusiów - opowiada dyrektorka.

O adopcję najczęściej stara się par po trzydziestce. Zgodnie z przepisami różnica wieku między dzieckiem a rodzicami nie powinna być większa niż 40 lat. W ciągu trzech lat przeszkolono również pięciu singli, część z nich zaadoptowała już dzieci.

Najwięcej osób zainteresowanych jest przysposobieniem maluchów. Najmłodsze adoptowane dziecko miało kilka tygodni, jednak nie mniej niż sześć. Tyle czasu ma bowiem matka na zdecydowanie, czy chce oddać swoje dziecko do adopcji. Choć zdarza się, że nowe rodziny znajdują również nastolatki. e



Zeskanuj kod QR i przeczytaj przegląd prasy w Serwisie Biura Prasowego

# PRZEGLĄD PRASY

## *10 marca 2015 roku*

Urząd Marszałkowski  
Województwa Świętokrzyskiego w Kielcach  
Biuro Prasowe  
tel. (41) 342-13-45; fax. (41) 344-60-46  
rzecznik prasowy tel. (41) 342-17-54  
[biuro.prasowe@sejmik.kielce.pl](mailto:biuro.prasowe@sejmik.kielce.pl)

## SERWIS INTERNETOWY RADIA „KIELCE” *Impuls na trasie Kielce – Kraków*

Na trasę Kielce – Kraków wyruszył kolejny, nowoczesny pociąg Impuls, który został zakupiony przez samorząd województwa. Niebawem następne dwa takie składy będą wozić pasażerów. Dyrektor Świętokrzyskiego Oddziału Przewozów Regionalnych, Robert Zaborski informuje, że są to nowoczesne i bardzo wygodne pociągi. Poza klimatyzacją i komfortowymi fotelami podróży mogą w nich korzystać między innymi z Internetu. Są wyposażone w elektroniczne tablice, informujące o trasie przejazdu i stacji, do której dojeżdżają, monitoring, a także automaty, w których można kupić bilet płacąc gotówką lub kartą płatniczą. W sumie, samorzady czterech województw do obsługi ruchu pasażerskiego kupiły 19 Impulsów. Sześć z nich należy do województwa świętokrzyskiego. Trzy od ubiegłego roku kursują między Kielcami, Ostrowcem, Krakowem i Częstochową. Następne trzy miały dotrzeć w lutym, ale realizacja zamówienia opóźniła się. Świętokrzyski Oddział Przewozów Regionalnych posiada w sumie 28 składów. 12 z nich, to nowoczesne pociągi. Obok 6 Impulsów, pasażerowie podróżują czterema Elfami i dwoma szynobusami. Pozostałe składy to zmodernizowane pociągi, które mają kilkadziesiąt lat.



## SERWIS INTERNETOWY RADIA „KIELCE”

### *Koniec zamieszania wokół Muzeum Regionalnego w Wiślicy*

Muzeum Regionalne w Wiślicy może zostać przekazane samorządowi województwa świętokrzyskiego jeszcze w tym tygodniu. Decyzję w tej sprawie mają podjąć radni gminy Wiślica podczas czwartkowej sesji. Dzień wcześniej szczegóły umowy między samorządami będą uzgadniać: wójt Wiślicy Stanisław Krzak i dyrektor Wydziału Kultury w Urzędzie Marszałkowskim Jacek Kowalczyk. Jeśli radni zgodzą się na przejęcie placówki, to wiślickie muzeum wejdzie w skład Muzeum Narodowego w Kielcach. Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego, które współprowadzi placówkę, już wyraziło na to zgodę. Jacek Kowalczyk przekonuje, że decyzja w tej sprawie powinna zapaść najpóźniej do końca marca. Pytania o Muzeum Regionalne w Wiślicy często zadaje bowiem resort kultury. Według Jacka Kowalczyka, nie podjęcie decyzji przez gminę Wiślica w tym miesiącu, może skutkować wycofaniem się ministerstwa z dalszych rozmów. Wójt Wiślicy Stanisław Krzak wyjaśnia, że gmina musiała przeprowadzić dokładną inwentaryzację zbiorów i opracować umowę przejęcia Muzeum Regionalnego na określonych warunkach. Poprzez odpowiednie zapisy, chce zabezpieczyć się przed całkowitą utratą zabytkowych zbiorów w sytuacji, gdyby Muzeum Narodowe nie miało pieniędzy na prowadzenie filii w Wiślicy. Według Stanisława Krzaka, w umowie powinien się znaleźć zapis, który umożliwiłby powrót zabytków pod zarząd gminy. Jacek Kowalczyk informuje, że Urząd Marszałkowski zabezpieczył pieniądze na ten cel. Również minister kultury Małgorzata Omilanowska zadeklarowała wsparcie dla Muzeum Narodowego w przypadku przejęcia muzeum w Wiślicy. Minimalna roczna kwota niezbędna do normalnego funkcjonowania wiślickiej placówki, to – według Jacka Kowalczyka – 200 tysięcy złotych. Teraz Muzeum Regionalne w Wiślicy praktycznie nie funkcjonuje. Zatrudniony na część etatu jest tam tylko jeden pracownik, pełniący obowiązki dyrektora. W skład muzeum wchodzi: pawilon archeologiczny, w którym znajduje się m.in. misa chrzcielna z IX wieku, średniowieczne podziemia pod zabytkową Bazyliką i Dom Długosza. Zabytki wymagają wielomilionowych nakładów finansowych.

SERWIS INTERNETOWY RADIA „KIELCE”

## *Przewozy Regionalne będą woziły świętokrzyskich pasażerów*

Samorząd województwa świętokrzyskiego chce podpisać 5-letnią umowę ze spółką Przewozy Regionalne na świadczenie usług w zakresie przewozów pasażerskich. Nowa umowa ma obowiązywać w latach 2015–2020. Wicemarszałek Jan Maćkowiak mówi, że takie rozwiązanie będzie korzystne dla samorządu, przewoźnika oraz pasażerów. Tłumaczy, że dzięki niemu Przewozy Regionalne będą mogły planować przychody i wydatki, a także planować inwestycje w tabor. Zawieranie co najmniej 5-letnich umów pomiędzy samorządami, które są organizatorami przewozów kolejowych w regionach, a przewoźnikami jest możliwe za sprawą zawartego niedawno porozumienia w sprawie restrukturyzacji Przewozów Regionalnych. Wcześniej samorządy mogły wiązać się z przewoźnikami kolejowymi na maksymalnie trzy lata. Zgodnie z obowiązującą, 3-letnią umową z budżetu samorządu na przewozy kolejowe przekazywana jest dotacja w wysokości 22 mln zł rocznie. Natomiast w latach 2010–2012 świętokrzyski samorząd przekazał spółce Przewozy Regionalne 53 mln zł.



Zeskanuj kod QR i przeczytaj przegląd prasy w Serwisie Biura Prasowego

# PRZEGLĄD PRASY

## *16 marca 2015 roku*

Urząd Marszałkowski  
Województwa Świętokrzyskiego w Kielcach  
Biuro Prasowe  
tel. (41) 342-13-45; fax. (41) 344-60-46  
rzecznik prasowy tel. (41) 342-17-54  
[biuro.prasowe@sejmik.kielce.pl](mailto:biuro.prasowe@sejmik.kielce.pl)



# Piszą o nas

## SERWIS INTERNETOWY ZWIĄZKU WOJEWÓDZTW RP

### *Świętokrzyskie przekaże sprzęt medyczny Mołdawii*

Świętokrzyskie Centrum Onkologii przekaże sprzęt medyczny, który służyć będzie Polonii w Mołdawii. Do tamtejszych szpitali pojedzie, między innymi, defibrylator z EKG, drukarka do suchego wywoływania zdjęć, gammakamera, lampy operacyjne i bakteriobójce. – Tak, jak my przed laty otrzymywaliśmy pomoc z sąsiednich krajów, z Zachodu, sprzęt o ogromnej wartości, tak dziś w pewien sposób spłacamy ten dług – podkreśla Stanisław Gózdź, dyrektor Świętokrzyskiego Centrum Onkologii – sprzęt, który nam służył ma już swój czas. Jest jeszcze przydatny do diagnostyki i do leczenia, dlatego bardzo się cieszę, że pojawiła się możliwość, by mógł być dalej wykorzystany przez ludzi, którzy rzeczywiście potrzebują takiej pomocy. To już kolejny raz, gdy Świętokrzyskie kieruje pomoc do Mołdawii. – Sprzęt medyczny wieziemy tam już po raz drugi, w ubiegłym roku zawieźliśmy kilkanaście tysięcy strzykawek, wenflonów i innych sprzętów jednorazowego użytku – mówi Robert Biernacki, doradca marszałka województwa, działający w fundacji Jaśka Meli "Poza Horyzonty" i Stowarzyszeniu Współpracy Polska–Wschód. Tego typu pomoc jest niezbędna. W stolicy kraju funkcjonuje tylko jeden szpital onkologiczny, a w placówkach ochrony zdrowia brakuje nawet łóżek i szafek dla pacjentów. – Dzisiaj dużo się mówi o tym, w jaki sposób możemy wspierać środowiska polonijne za granicą, w różnych krajach. Cieszę się, że możemy przekazać właśnie sprzęt medyczny, bo to będzie bardzo realna pomoc – mówi marszałek województwa Adam Jarubas. – Każda pomoc jest niezbędna. W Mołdawii ta społeczność mająca polskie korzenie liczy około 4 tys. osób, to dosyć duży odsetek wszystkich mieszkańców. Stąd nasze duże zainteresowanie i pomoc kierowana właśnie w tamte rejony Europy – dodaje Marek Miłek, prezes Stowarzyszenia Współpracy Polska Wschód w Kielcach. Ofiarowany przez ŚCO sprzęt trafi do Mołdawii najprawdopodobniej jeszcze w marcu.

SERWIS INTERNETOWY ZWIĄZKU WOJEWÓDZTW RP

*Pociągi na trasie Kielce – Sędziszów – Katowice pojedą okrężną drogą*

15 marca zmienił się rozkład jazdy pociągów pasażerskich. Korekta dotyczy godzin kursowania i tras przejazdu niektórych składów. Spowodowana jest rozpoczęciem remontu linii kolejowych. Jak informuje dyrektor Świętokrzyskiego Zakładu Przewozów Regionalnych, Robert Zaborski – zmiany dotyczą pociągów, kursujących na trasie Kielce – Sędziszów – Katowice. Do połowy maja z powodu remontu jednego z wiaduktów będą one kursowały okrężną trasą. Robert Zaborski dodaje, że pasażerowie mogą skorzystać z komunikacji zastępczej. Autobusy kursują na odcinku Sławków – Sosnowiec Dańdówka, obsługując stacje, omijane przez pociągi z powodu remontu wiaduktu. Wprowadzone zmiany w rozkładzie jazdy pociągów będą obowiązywały do 15 maja.



Zeskanuj kod QR i przeczytaj przegląd prasy w Serwisie Biura Prasowego

# PRZEGLĄD PRASY

## *18 marca 2015 roku*

Urząd Marszałkowski  
Województwa Świętokrzyskiego w Kielcach  
Biuro Prasowe  
tel. (41) 342-13-45; fax. (41) 344-60-46  
rzecznik prasowy tel. (41) 342-17-54  
[biuro.prasowe@sejmik.kielce.pl](mailto:biuro.prasowe@sejmik.kielce.pl)



# Piszą o nas

## SERWIS INTERNETOWY ZWIĄZKU WOJEWÓDZTW RP

### *Włoscy absolwenci na stażach w Świętokrzyskiem*

Czternastu absolwentów wyższych uczelni z Włoch rozpoczęło ośmioletnie staże instytucjach i firmach na terenie województwa świętokrzyskiego. Jeden z uczestników międzynarodowego projektu będzie zdobywał doświadczenia zawodowe w Urzędzie Marszałkowskim, w Centrum Obsługi Inwestora i Przedsiębiorczości, które funkcjonuje w strukturze Departamentu Polityki Regionalnej. Z absolwentami spotkali się członek zarządu województwa Agata Binkowska, sekretarz województwa Bernard Antos oraz Ewa Kapel-Śniowska, wicedyrektor Departamentu Promocji, Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki Urzędu Marszałkowskiego. E.L.P. – Europa Lavoro Professioni – „Transnazionalita e Interregionalita” to pierwszy projekt zorganizowany w Polsce. Dotychczas były one realizowane we Francji i Hiszpanii. Koszty przyjazdu, zakwaterowania i pobytu studentów finansowane są z Europejskiego Funduszu Społecznego. Podczas stażu młodzi Włosi poznają warunki funkcjonowania zarówno urzędów administracji samorządowej, ale też firm i innych instytucji działających w regionie. Będą odbywać praktyki m. in. w Urzędzie Marszałkowskim, w Targach Kielce, w Świętokrzyskim Centrum Innowacji i Transferu Technologii, w Centrum Wolontariatu, w Świętokrzyskim Centrum Fundacji Rozwoju Demokracji Lokalnej, w ośrodku Wzgórze Zamkowe Kielcach, w Radiu Kielce, a także w firmach różnych branż – w Delfo Polska, w hotelu czy w biurze podróży. – Bardzo się cieszę, że grupa młodzieży z Włoch już po raz drugi odbywa staże na terenie województwa świętokrzyskiego – powitał uczestników projektu sekretarz województwa świętokrzyskiego Bernard Antos. W ubiegłym roku odbyła się pilotażowa edycja projektu. Wtedy również jeden ze stażystów poznawał tajniki funkcjonowania Urzędu Marszałkowskiego, zajmując się promocją regionu. Podczas spotkania w Urzędzie Marszałkowskim młodzi Włosi obejrzeni film o największych atrakcjach województwa świętokrzyskiego. – Również w ten sposób możemy promować nasz region. W programie pobytu stażystów jest też poznawanie uroków województwa świętokrzyskiego, będą oni zwiedzać najciekawsze miejsca – podkreśliła Jolanta Nowak, dyrektor Międzynarodowego Centrum Szkoleń i Turystyki „Karol” w Starachowicach, które zajmuje się koordynacją projektu, razem z włoską salezjańską organizacją CIOFS – EP Piemonte.



Zeskanuj kod QR i przeczytaj przegląd prasy w Serwisie Biura Prasowego

# PRZEGLĄD PRASY

## *23 marca 2015 roku*

Urząd Marszałkowski  
Województwa Świętokrzyskiego w Kielcach  
Biuro Prasowe  
tel. (41) 342-13-45; fax. (41) 344-60-46  
rzecznik prasowy tel. (41) 342-17-54  
[biuro.prasowe@sejmik.kielce.pl](mailto:biuro.prasowe@sejmik.kielce.pl)





# Piszą o nas

## SERWIS INTERNETOWY ZWIĄZKU WOJEWÓDZTW RP

### *Kolejny krok w kierunku geoturystyki*

Jest duża szansa, że w gminie Chęciny powstanie kolejny po Europejskim Centrum Edukacji Geologicznej obiekt eksponujący bogactwo geologiczne i tradycje górnicze regionu świętokrzyskiego. W Urzędzie Marszałkowskim rozmawiano o propozycji udostępnienia Edukacyjnego Rezerwatu Przyrody Góra Miedzianka. Gośćmi członka Zarządu Województwa Kazimierza Kotowskiego był prof. dr hab. inż. Tadeusz Słomka, rektor Akademii Górniczo-Hutniczej im. Stanisława Staszica w Krakowie wraz ze współpracownikami, dr. Janem Urbanem z Polskiej Akademii Nauk oraz burmistrzem Chęcin Robertem Jaworskim. Prezentowana koncepcja zakłada stworzenie turystycznej trasy powierzchniowej w rezerwacie, udostępnienie dwóch sztolni (Zofia i Teresa) – wyrobisk prezentujących podziemne pozostałości górnictwa, rozbudowę Muzeum Tradycji Górnictwa Kruszcowego i kompleksowy remont wieży szybowej. Jak podkreślali inicjatorzy przedsięwzięcia – najważniejsze i najpilniejsze będą prace zabezpieczające i umożliwiające zwiedzanie podziemnych obiektów. Zdaniem członka zarządu województwa Kazimierza Kotowskiego – niejednokrotnie nie zadajemy sobie sprawy jakie otaczają nas dobra. Rezerwat Miedzianka jest jednym z takich miejsc. – gmina Chęciny umiejętnie łączy dbałość o zabytki historii tej naziemnej jak i podziemnej – podkreślał podczas spotkania. Zdaniem Kotowskiego projekt udostępnienia osobliwych części rezerwatu dla turystów wpisuje się w strategię rozwoju regionu i specjalnego miejsca w niej turystyki, jako jednej z gałęzi rozwoju gospodarczego świętokrzyskiego. – W najbliższym okresie programowania z pewnością znajdziemy pieniądze na takie projekty. Będziemy wspierać to przedsięwzięcie – zadeklarował Kotowski. Na przełomie kwietnia i maja planowane jest podpisanie listu intencyjnego w sprawie zawiązania współpracy na rzecz zrealizowania tego projektu.

Biuro Prasowe UM

# Szykuje się kolejna podziemna atrakcja

## Chęciny

Jest duża szansa, że w rezerwacie Miedzianka w gminie Chęciny powstanie podziemna trasa turystyczna.

Propozycję udostępnienia Edukacyjnego Rezerwatu Przyrody Góra Miedzianka złożyli kilka miesięcy temu profesoria Akademii Górniczo-Hutniczej. Kilka dni temu w Urzędzie Marszałkowskim rozmawiano na ten temat. Gośćmi członka Zarządu Województwa Kazimierza Kotowskiego był profesor Tadeusz Słomka, rektor Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie wraz ze współpracownikami, doktorem Janem Urbanem z Polskiej Akademii Nauk oraz burmistrzem Chęcin Robertem Jaworskim.

Prezentowana koncepcja zakłada stworzenie turystycznej trasy w rezerwacie, udostępnienie dwóch sztolni (Zofia i Teresa)

- wyrobisk prezentujących podziemne pozostałości górnictwa, rozbudowę Muzeum Tradycji Górnictwa Kruszcowego i kompleksowy remont wieży szybowej. Najważniejsze i najpilniejsze będą prace zabezpieczające i umożliwiające zwiedzanie podziemnych obiektów.

Zdaniem Kazimierza Kotowskiego - niejednokrotnie nie zdajemy sobie sprawy, jakie otaczają nas dobra. Rezerwat Miedzianka jest jednym z takich miejsc. Szczęśliwie projekt wpisuje się w strategię rozwoju regionu: - W najbliższym okresie programowania z pewnością znajdziemy pieniądze na takie cele - zadeklarował Kazimierz Kotowski.

Na przełomie kwietnia i maja planowane jest podpisanie listu intencyjnego w sprawie zawiązania współpracy na rzecz zrealizowania tego projektu. ● ©

(LID)



Zeskanuj kod QR i przeczytaj przegląd prasy w Serwisie Biura Prasowego

# PRZEGLĄD PRASY

## *24 marca 2015 roku*

Urząd Marszałkowski  
Województwa Świętokrzyskiego w Kielcach  
Biuro Prasowe  
tel. (41) 342-13-45; fax. (41) 344-60-46  
rzecznik prasowy tel. (41) 342-17-54  
[biuro.prasowe@sejmik.kielce.pl](mailto:biuro.prasowe@sejmik.kielce.pl)

## SERWIS INTERNETOWY ZWIĄZKU WOJEWÓDZTW RP *W maju remont drogi Ćmielów – Ożarów*

W maju ma się rozpocząć kolejny etap remontu drogi wojewódzkiej nr 755. Tym razem pomiędzy Ćmielowem, a Ożarowem. Dyrektor Świętokrzyskiego Zarządu Dróg Wojewódzkich Damian Urbanowski informuje, że przetarg na modernizację kilkukilometrowego odcinka tej trasy został już ogłoszony. Zostanie ona poszerzona do 7 metrów, zyska nową nawierzchnię, chodniki, oświetlenie i kanalizację deszczową. Damian Urbanowski dodaje, że kolejnym etapem modernizacji drogi wojewódzkiej nr 755 będzie budowa obwodnicy Ćmielowa. Świętokrzyski Zarząd Dróg Wojewódzkich posiada już zezwolenie na realizację tej inwestycji. Budowa obwodnicy Ćmielowa rozpocznie się jednak najwcześniej za 2–3 lata. Droga wojewódzka nr 755 łączy trasę krajową nr 9 w Ostrowcu z drogami nr 74 i 79 w okolicach Ożarowa. Damian Urbanowski dodaje, że kolejnym etapem modernizacji drogi wojewódzkiej nr 755 będzie budowa obwodnicy Ćmielowa. Świętokrzyski Zarząd Dróg Wojewódzkich posiada już zezwolenie na realizację tej inwestycji. Budowa obwodnicy Ćmielowa rozpocznie się jednak najwcześniej za 2–3 lata. Droga wojewódzka nr 755 łączy trasę krajową nr 9 w Ostrowcu z drogami nr 74 i 79 w okolicach Ożarowa.

# Kto zasłużył się dla naszego województwa?

## Kielce

**Do 10 kwietnia można składać wnioski o nadanie Honorowej Odznaki Województwa Świętokrzyskiego. Uroczyste ogłoszenie laureatów w czerwcu.**

### Paweł Więcek

wiecek@echodnia.eu

Odznakę ustanowił w 2013 roku sejmik województwa. W zeszłym roku odbyła się pierwsza edycja konkursu. Wyróżnienie może być nadane osobom fizycznym i prawnym, organizacjom społecznym, związkom zawodowym, pracodawcom, instytucjom, jednostkom samorządu terytorialnego, miejscowościom i innym podmiotom, które swoją pracą zawodową lub działalnością naukową, społeczną i polityczną



► Arkadiusz Bąk zachęca do składania wniosków.

bądź inną zasłużyły się dla województwa świętokrzyskiego. Wnioski o nadanie odznaki można składać do 10 kwietnia. Nagroda będzie przyznana w sześciu kategoriach. - Każdy laureat otrzyma statuetkę z wygrawerowanym nazwiskiem oraz numerem. Nagrodę chcemy wręczyć w czerwcu z okazji 25-lecia istnienia samorządu w Polsce - mówił w poniedziałek przewodniczący sejmiku Arkadiusz Bąk. ● ©©

Piszą o nas

## **ODZNAKA HONOROWA WOJEWÓDZTWA** **Sejmik czeka na zgłoszenia kandydatów**

- Do 10 kwietnia można zgłaszać do kancelarii sejmiku kandydatów do Odznaki Honorowej Województwa Świętokrzyskiego. Mogą to być osoby, organizacje, firmy, instytucje i samorządy, któ-

re szczególnie zasłużyły się dla naszego regionu. Każdego roku wręczanych jest do dziesięciu odznak. Więcej informacji i wzór wniosku znaleźć można na stronie internetowej [bip.kielce.sejmik.pl](http://bip.kielce.sejmik.pl).

# Wręczono gospodarcze „Oscary”

**W Staszowie po raz osiemnasty wręczono nagrody dla najlepszych firm i przedsiębiorstw z terenu powiatu. Statuetki w kształcie fajek-stambułek, które przed laty były czołowym towarem eksportowym wytwarzanym przez rzemieślników z grodu nad Czarną, przyznaje Staszowska Izba Gospodarcza.**

W uroczystej gali, podczas której uhonorowani zostali czołowi przedsiębiorcy w regionie, wzięli udział m.in. parlamentarzyści **Krzysztof Lipiec** i **Romuald Garczewski**, a także licznie przybyli przedstawiciele lokalnych samorządów.

kopalniane wydobyte siarki. Firma należy do czołówki eksporterów województwa świętokrzyskiego. Eksport stanowi około 80 procent jej rocznych obrotów.

Od 21 listopada 2013 roku, w wyniku sprzedaży przez Skarb Państwa 85 procent

Znakomitym zapleczem pochwalić może się także Centrum Kultury i Sztuki w Połancu. W swojej siedzibie posiada ono jedno z najnowocześniejszych kin w regionie, a także siłownię, dwutorową kregielnię i studio nagrań. Obydwie uhonorowane „Stambułka-



Telegocznicy zdobywcy Staszowskich Stambułek.

Podmiotami, które zdaniem stambułkowej kapituły miały w minionym roku największy wpływ na rozwój gospodarczy regionu, były: Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego oraz Grupa Azoty Kopalnie i Zakłady Chemiczne Siarki „Siarkopol” S.A.

Nagroda dla Urzędu Marszałkowskiego była wyrazem uznania za konsekwentną politykę prorozwojową z wykorzystaniem unijnych mechanizmów finansowych. Z samych tylko trzech głównych programów – RPO, PO „Polski Wschódniej” oraz „Infrastruktura i Środowisko” – region świętokrzyski pozyskał w ciągu ostatnich 7 lat blisko 6,9 mld złotych. Zrealizowane przedsięwzięcia doprowadziły do istotnych zmian także w powiecie staszowskim, gdzie zrealizowano szereg znaczących inwestycji o wartości ponad 180 mln zł.

Grzybowski „Siarkopol” powstał w 1966 roku i obecnie jest jedynym przedsiębiorstwem w kraju i na świecie prowadzącym

akcji „Siarkopolu”, spółka weszła w skład Grupy Azoty S.A., jednej z największych grup kapitałowych w kraju.

„Stambułkę” w kategorii podmiotu, który osiągnął najbardziej znaczący postęp w swoim rozwoju otrzymał tym razem: Staszowski Ośrodek Kultury, połanieckie Centrum Kultury i Sztuki oraz Firma Handlowo-Usługowo-Produkcyjna „BED-BUD” **Roberta Bednarskiego**.

Staszowski SOK za dwa lata świętował będzie 50-lecie swojej działalności. To placówka kulturalna, której oddziaływanie sięga daleko poza granice miasta. Ośrodek został niedawno gruntownie zmodernizowany, a aktualnie otrzymał kolejne fundusze na wyposażenie sali widowiskowej w klimatyzację i dodatkowe oświetlenie.



Fot. R. Staszewski

**KAZIMIERZ KOTOWSKI** odebrał nagrodę **Stambułki** dla Urzędu Marszałkowskiego w Kielcach z rąk prezesa **SIG JERZEGO KWIENTNIA** i prezesa honorowego **ROMUALDA GARCZEWSKIEGO**.

mi” placówki organizują szereg cyklicznych imprez, których marka często znana jest nawet poza granicami województwa.

Działająca od 2002 roku firma „BED-BUD”, specjalizuje się m.in. w produkcji drzwi i przegród przeciwpożarowych. Jej wyroby posiadają szereg certyfikatów jakości i są chętnie stosowane w branży budowlanej.

Za wdrażanie nowoczesnych systemów zarządzania jakością, środowiskiem i bezpieczeństwem „Stambułki” trafiły tym razem do Powiatowego Centrum Sportowego w Staszowie oraz połanieckiej firmy Ekopol Z sp. z o.o.

Powstałe przed niespełna trzema laty PCS sukcesywnie poszerza swoją ofertę. Na terenie obiektu rozgrywane są m.in. „Makroregionalne Mistrzostwa Młodzików w Zapasach” oraz „Mistrzostwa Polski Sztab Mundurowych w Badmintonie”.

Nagrodzona w tej samej kategorii firma Ekopol Z działa na terenie całej Polski, zajmując się usługami porządkowymi oraz kompleksowym zagospodarowaniem odpadów przemysłowych, również niebezpiecznych. Spółka prowadzi także działalność konsultingowo doradczą i projektową, a do tego od 7 lat współorganizuje Pikińk Ekologiczny Powiatu Staszowskiego.

W kategorii „Jednostka będąca wyróżniająca się placówką handlowo-usługową w roku 2014”, nagrody Staszowskiej Izby Gospodarczej przyznano: Firmie Handlowo-Usługowej „Lidar” **Dariusza Lipińskiego**, firmie „Zniczek” **Jerzego Wielgusa** oraz przedsiębiorstwu transportowemu „ZIDMA TRANS” **Zbigniewa Wiącka**.

Mającą już przeszło 20-letnią metrykę firma „Lidar”, działa w branży stolarski otworowej. ZIDMA TRANS od 1990 roku świadczy usługi przewozowe, zarówno na terenie kraju, jak i za granicą. Firma zajmuje się dowozem pracowników do Elektrowni Połaniec i Kopalni Siarki w Osieku. Współpracuje również z wieloma biurami podróży. Uhonorowana „Stambułką” firma **Jerzego Wielgusa**, to z kolei uznany producent zniczy.

W kategorii „Osoba, której działalność menadżerska i społeczna jest zgodna z celami statutowymi Staszowskiej Izby Gospodarczej” nagrodę otrzymała **Beata Skowron** i **Małgorzata Szymrgała**.

Pierwsza z laureatek jest prezesem Firmy Handlowo-Usługowej „Skowron” i od lat udziela się na niwie działalności charytatywnej. Z jej pomocy korzystają m.in. pacjenci oddziału dziecięcego staszowskiego szpitala, uczniowie szkół oraz harcerze.

Małgorzata Szymrgała od 20 lat jest kierowniczką artystycznym i choreografem zespołów artystycznych „KLEKS” w Staszowie. Z oferty zajęć w „KLEKSACH” korzysta co roku około 200 osób.

Podczas sobotniej gali tradycyjnie przeprowadzona została aukcja prac regionalnych artystów, z której dochód w kwocie ponad 41 tysięcy złotych zasilił fundusz stypendialny „Arystoteles”. Każdego roku uzdolniona młodzież z terenu powiatu bierze udział w konkursie wiedzowym pod taką właśnie nazwą. Jest on rozgrywany w dwóch kategoriach wiekowych. Laureaci otrzymują nagrody finansowe w formie stypendiów.

W sobotę wraz ze „Stambułkami” wręczono również wyróżnienia dla zwycięzców ostatniej edycji „Arystoteles”.

**RAFAL STASZEWSKI**



Zeskanuj kod QR i przeczytaj przegląd prasy w Serwisie Biura Prasowego

# **PRZEGLĄD PRASY**

## ***25 marca 2015 roku***

Urząd Marszałkowski  
Województwa Świętokrzyskiego w Kielcach  
Biuro Prasowe  
tel. (41) 342-13-45; fax. (41) 344-60-46  
rzecznik prasowy tel. (41) 342-17-54  
[biuro.prasowe@sejmik.kielce.pl](mailto:biuro.prasowe@sejmik.kielce.pl)





# Piszą o nas

## SERWIS INTERNETOWY ZWIĄZKU WOJEWÓDZTW RP

### *Kiermasz Świąteczny Muzeum Wsi Kieleckiej*

W Dworku Laszczyków w Kielcach w najbliższą niedzielę, 29 marca odbędzie się doroczny kiermasz świąteczny, organizowany przez Muzeum Wsi Kieleckiej. Nie zabraknie ludowej tradycji i pysznych potraw. Nie zabranie również tradycyjnych ozdób, a każdy chętny będzie mógł nauczyć się tworzyć Palmy Wielkanocne oraz przyjrzeć się konkursowi na najlepszą z nich. Będzie również coś dla ucha dzięki występowi zespołu AD HOC. Kiermasz będzie odbywać się pomiędzy godz. 11 a 15. Na stoiskach zagospodzą przysmaki świąteczne, które zaprezentują Koło Gospodyń Wiejskich Kowalanki oraz Elżbieta Osman z gospodarstwa agroturystycznego "Daleko od szosy" – laureatka wielu konkursów kulinarnych. Będzie można kupić także smakowite świętokrzyskie miody przywiezione przez Martę Bęben oraz z gospodarstwa pasiecznego "Zabawa", specjały z Gospodarstwa Mlecznego Teresy i Piotra Łukasik i sandomierskie owoce od Grzegorza Brody. Nie zabraknie wędlin, kiełbas, wędzonek od Zdzisława Nowaka. Na stoiskach znajdą się także ludowe ozdoby świąteczne Henryki Goraj, Jadwigi Betki, Zofii Pacan, Haliny Bednasz, Wandy Gotkiewicz oraz Danuty Piotrowskiej, która zaprezentuje kraszenie i pisanie gęsich jaj. Będzie można się także nauczyć jak wykonać tradycyjną palmę wielkanocną. Ciekawym punktem kiermaszu będzie również rozstrzygnięcie konkursu na najładniejszą Palmę Wielkanocną. Musi być ona wykonana samodzielnie przy wykorzystaniu materiałów naturalnych i tradycyjnych form zdobniczych. Zwycięzców wyłoni specjalne jury, w którym zasiądą dyrektor Departamentu Promocji, Kultury, Sportu i Turystyki Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego Jacek Kowalczyk, dyrektor Muzeum Wsi Kieleckiej Janusz Karpiński oraz kierowniczka działu Etnografii Muzeum Wsi Kieleckiej Beata Wojciechowska.

# Piszą o nas

**SERWIS INTERNETOWY ZWIĄZKU WOJEWÓDZTW RP**  
*Kieleckie urzędy organizują kiermasze wielkanocne*

W Świętokrzyskim Urzędzie Marszałkowskim oraz w Starostwie Powiatowym w Kielcach odbędą się kiermasze wielkanocne. Podczas nich kupić będzie można świąteczne ozdoby, m.in. pisanki, baranki z masy solnej, koszycki, stroiki, serwetki, czy palmy wielkanocne. Wszystkie prace na kiermasz przygotowane zostały własnoręcznie przez niepełnosprawnych uczestników warsztatów terapii zajęciowej oraz przez lokalne artystki z terenu powiatu kieleckiego. Kiermasz w urzędzie marszałkowskim rozpocznie się o 9.00 i potrwa do 13.00, a w kieleckim starostwie czynny będzie w godzinach 8.00 – 13.00. Tu będzie można oglądać także prace pacjentów Świętokrzyskiego Centrum Psychiatrii w Morawicy.

**SERWIS INTERNETOWY ZWIĄZKU WOJEWÓDZTW RP*****Świętokrzyskie: dodatkowe 20 mln zł na odnowę i rozwój wsi***

Dodatkowe 20 mln zł otrzyma Świętokrzyskie z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich (PROW) na lata 2007–2013 na działania w ramach odnowy i rozwoju wsi – poinformował we wtorek zarząd województwa. Pieniądze trafią m.in. na budowę boisk oraz świetlic. Pieniądze udało się uzyskać dzięki zatwierdzeniu przez Komisję Europejską projektu przesunięć środków między działaniami PROW na lata 2007–2013. Decyzja w tej sprawie zapadła w ubiegłym tygodniu. Jak wyjaśnia Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego umożliwia ona "nowelizację rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi o podziale środków z tego programu". Zgodnie z projektem rozporządzenia dla Świętokrzyskiego przyznano dodatkową pulę środków na to działanie w wysokości 4,96 mln euro (ok. 20 mln zł) – W zakresie odnowy i rozwoju wsi jest to prawie 1/3 środków, które do tej pory wydatkowaliśmy na to działanie. To było nieco ponad 65 mln zł przez cały okres wdrażania PROW – powiedziała zastępca dyrektora Świętokrzyskiego Biura Rozwoju Regionalnego Mirosława Mochocka. Według członka zarządu woj. świętokrzyskiego Piotra Żołądka w każdym komponencie realizowanym w ramach PROW region ten maksymalnie wykorzystał środki. – W naszej puli wojewódzkiej było to 540 mln zł. Do dziś wydatkowaliśmy około 520 mln zł i wszystko wskazuje na to, że całą kwotę wykorzystamy w pełni. Nie ma przesłanek by było inaczej – podkreślił w rozmowie z dziennikarzami. Dlatego też, dodatkowe 20 mln zł odczytuje jako ogromną szansę dla wielu projektów, które nie mogłyby zostać zrealizowane w mijającej perspektywie budżetowej.



**SERWIS INTERNETOWY ZWIĄZKU WOJEWÓDZTW RP**

***Świętokrzyskie: dodatkowe 20 mln zł na odnowę i rozwój wsi***

Jak tłumaczy Urząd Marszałkowski nabór wniosków, które teraz mają szansę na realizację został prowadzony na przełomie maja i czerwca ub.r. "Został zorganizowany przy założeniu, że pod koniec okresu wdrożeniowego, będzie możliwość pozyskania dodatkowych środków, pochodzących z oszczędności w innych działaniach PROW" – wyjaśniono w komunikacie. Mochocka przyznała, że województwo "po cichu" liczyło na te pieniądze, dlatego wcześniej ogłosiło nabór wniosków. – Do końca była jakaś niepewność, cieszymy się, że nasze przewidywania się sprawdziły i te pieniądze są" – przyznała. Jak ocenia Urząd Marszałkowski, dzięki dodatkowej puli możliwe będzie zakontraktowanie 110 projektów z listy rankingowej, która została zatwierdzona przez zarząd województwa w listopadzie ub.r. W większości przypadków dotyczą one zagospodarowania miejsc rekreacyjno-wypoczynkowych, budowy boisk i placów zabaw, a także modernizacji wiejskich świetlic. Spora część projektów dotyczy także parafii – m.in. w zakresie odnawiania zabytków i ich otoczenia. – Mamy pełną świadomość że w niektórych gminach obiekty sakralne są jedynymi zabytkami – przyznał Żołądek. Jak przypomniał obecny na konferencji marszałek województwa świętokrzyskiego Adam Jarubas ponad 90 proc. obszarów regionu to tereny pozamiejskie, a 55 proc. mieszkańców mieszka na wsi. – Zatem wszystkie projekty, które dotyczą tej przestrzeni są bardzo istotne – podkreślił.

## „Dosypali” pieniędzy na odnowę i rozwój wsi

### Kielce

Dodatkowa pula unijnych pieniędzy na popularne wśród samorządów gminnych oraz parafii działanie „Odnowa i rozwój wsi” w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. Jak poinformował we wtorek marszałek Adam Jarubas, województwo świętokrzyskie otrzymało właśnie około 20 milionów złotych ekstra na realizację 110 zgłoszonych i zatwierdzonych do dofinanso-

wania przez Zarząd Województwa projektów. - To bardzo dobra wiadomość - podkreślił Adam Jarubas.

Mirosława Mochocka, zastępca dyrektora Świętokrzyskiego Biura Rozwoju Regionalnego w Kielcach, które odpowiada za wdrażanie na poziomie województwa Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich, wyjaśniła, że umieszczone na liście rankingowej projekty dotyczą przede wszystkim zagospodarowania miejsc rekreacyjno-wypoczynkowych dla

mieszkańców wsi, a więc boisk sportowych i placów zabaw, a także obiektów pełniących funkcje kulturalne jak świetlice.

49 spośród 110 wniosków o udzielenie wsparcia finansowego złożyły parafie. - Projekty te obejmują zadania dotyczące prac renowacyjnych i remontowych w zabytkowych kościołach oraz zagospodarowanie terenów przykościelnych poprzez budowę chodników i parkingów - zaznaczyła Mirosława Mochocka.

- Podpisanie umów z wnioskodawcami nastąpi w maju. Udzielimy także instruktażu w zakresie postępowania, by te środki właściwie wykorzystać i rozliczyć. Nie ma niebezpieczeństwa, że pieniądze nie zostaną wykorzystane - zapewnił członek Zarządu Województwa Piotr Żołądek.

Dotychczas w ramach działania „Odnowa i rozwój wsi” zrealizowano ponad 200 projektów za łączną sumę nieco ponad 65 milionów złotych. ● © ©  
**PAWEŁ WIĘCEK**

# Nasze Impulsy już w komplecie

● Meganowoczesne pociągi jeżdżą po świętokrzyskich torach. Trzy ostatnie właśnie dotarły

## Świętokrzyskie

Trzy ostatnie z sześciu zakupionych pojazdów dotarły do województwa w zeszłym tygodniu. Składy obsługują połączenia na dwóch trasach.

Paweł Więcek

wiecek@echodnia.eu

Wyprodukowane przez firmę Newag pociągi zakupiono w ramach wspólnego przedsięwzięcia czterech województw: małopolskiego, podkarpackiego, śląskiego i świętokrzyskiego. Samorządy tych regionów w 2013 roku stworzyły tak zwaną Południową Grupę Zakupową. Łącznie nabyto 19 nowoczesnych pojazdów - po sześć dla województw świętokrzyskiego, małopolskiego i śląskiego oraz jeden dla podkarpackiego. Wartość netto pojedynczego pociągu to blisko



► Po świętokrzyskich torach jeździ już sześć Impulsów. W pociągach panują komfortowe warunki dla podróżnych.

12 milionów złotych. Zakup Impulsów w 70 procentach dofinansowała Unia Europejska. w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko. - Pozostałą kwotę samorząd województwa świętokrzyskiego pozyskał z Funduszu Kolejowego oraz dotacji celowej budżetu państwa - dodaje wicemarszałek Jan Maćkowiak.

Pierwsze trzy pojazdy przekazano do eksploatacji spółce Przewozy Regionalne w 2014 roku. W zeszłym tygodniu do regionu dotarły trzy kolejne składy. Impulsy obsługują połączenia na liniach: Kielce - Włoszczowa - Częstochowa oraz Ostrowiec Świętokrzyski - Skarżysko - Kamienna - Kielce - Kraków.

- To nowoczesne pojazdy. Każdy może zabrać na pokład blisko trzystu pasażerów. Wnętrze wyposażone zostało w 156 wygodnych, skórzanych foteli.

## Pociągi Impuls

● Pociągi Impuls produkowane są przez firmę Newag.

To rodzina supernowoczesnych pasażerskich elektrycznych zespołów trakcyjnych z obniżoną podłogą. Nie posiadają drzwi międzywagonowych, a wyposażenie wnętrza jest dostosowywane dla zamawiającego. Dzięki rozkładanym podestom są dostosowane dla niepełnosprawnych, podróżujących czy z dużym bagażem lub rowerem. (MS)

Są specjalne miejsca dla mam z małymi dziećmi oraz osób niepełnosprawnych i do przewozu rowerów. Pojazdy wyposażone są w klimatyzację, gniazdka elektryczne przy fotelach oraz dostęp do bezpłatnego internetu - mówi Jan Maćkowiak. ● ©



Zeskanuj kod QR i przeczytaj przegląd prasy w Serwisie Biura Prasowego

# PRZEGLĄD PRASY

## *26 marca 2015 roku*

Urząd Marszałkowski  
Województwa Świętokrzyskiego w Kielcach  
Biuro Prasowe  
tel. (41) 342-13-45; fax. (41) 344-60-46  
rzecznik prasowy tel. (41) 342-17-54  
[biuro.prasowe@sejmik.kielce.pl](mailto:biuro.prasowe@sejmik.kielce.pl)

**SERWIS INTERNETOWY ZWIĄZKU WOJEWÓDZTW RP*****Świętokrzyskie: pierwsze konkursy z nowego RPO – w lipcu***

W lipcu będą ogłoszone pierwsze konkursy w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014–2020 – wynika z harmonogramu konkursów na 2015 r., przyjętego przez zarząd województwa. Jak poinformował w komunikacie prasowym Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego, w lipcu zostaną uruchomiane konkursy na przedsięwzięcia w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego (EFS), z osi priorytetowej "Rozwój edukacji i aktywne społeczeństwo" nowego RPO. Pierwszy z konkursów będzie związany z tworzeniem nowych i wsparciem już istniejących przedszkoli. Na ten cel zarezerwowano siedem mln zł. W sierpniu ruszy nabór projektów związanych ze zwiększeniem dostępu do opieki nad dziećmi do lat trzech. Na ten konkurs zarezerwowano cztery mln zł. Projekty mają dotyczyć m.in. tworzenia nowych i rozszerzania oferty już istniejących żłobków i klubów dziecięcych, a także rozwoju usług świadczonych przez dziennego opiekuna i nianie. Natomiast pierwsze konkursy na dotacje w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR) – tzw. projekty twarde – zostaną uruchomione w czwartym kwartale roku. W ramach osi "Konkurencyjna gospodarka" pierwszy konkurs będzie dotyczył tworzenia nowych terenów pod inwestycje. Na ten cel przewidziano 16 mln 44 tys. zł. Z kolei pierwszy z konkursów osi "Dziedzictwo naturalne i kulturowe" będzie obejmował przedsięwzięcia z zakresu ochrony i wykorzystania obszarów cennych przyrodniczo.





SERWIS INTERNETOWY ZWIĄZKU WOJEWÓDZTW RP

*Świętokrzyskie: pierwsze konkursy z nowego RPO – w lipcu*

Chodzi m.in. poprawę bazy technicznej parków krajobrazowych, budowę, rozbudowę i doposażenie ośrodków edukacji ekologicznej, przedsięwzięcia polegające na budowie infrastruktury związanej z ochroną siedlisk przyrodniczych czy służącej ochronie różnorodności biologicznej w ramach ogrodów botanicznych, ekoparków i parków miejskich. Na ten konkurs zarezerwowano 28 mln 333 tys. zł. – Przyjęty harmonogram konkursów dotyczy zadań, które cieszą się największym zainteresowaniem wśród samorządów. One w tych dziedzinach widzą największe potrzeby jak najszybszego uruchomienia środków. Konkursów nie jest na razie dużo, ale jeżeli tylko pojawi się możliwość ich wcześniejszego rozpisania czy w większej ilości – w kolejnych dziedzinach – to harmonogram będzie natychmiast uzupełniony – podkreślił przedstawiciel zarządu województwa świętokrzyskiego, Piotr Żołądek. W ramach RPO na lata 2014–2020, woj. świętokrzyskie ma wykorzystać ok. 1,4 mld euro środków unijnych, z czego ponad 980 mln euro ma pochodzić z EFRR, a ponad 380 mln euro – z EFS. Komisja Europejska ostatecznie zatwierdziła program 12 lutego. W kieleckim Urzędzie Marszałkowskim trwają prace nad przygotowaniem dokumentów wykonawczych, które pozwolą na uruchomienie nowego RPO. Chodzi m. in. o harmonogram naboru wniosków, w ramach którego będą ogłaszane konkursy dla instytucji zainteresowanych konkretnym obszarem programu.

# Coraz bliżej dwujęzycznych lekcji

- Nauczyciele ze Świętokrzyskiego szkolą się, aby uczyć swoich przedmiotów w dwóch językach
- Jutro pierwsza geografia i fizyka po angielsku w Liceum imienia Jana Śniadeckiego w Kielcach

## Świętokrzyskie

**Paulina Baran**  
baran@echodnia.eu

W grudniu ubiegłego roku ruszył projekt Świętokrzyskiego Centrum Doskonalenia Nauczycieli „Szkolne inkubatory dwujęzyczności”, który ma przygotować belfrów i dyrektorów szkół do wprowadzenia nauczania w dwóch językach. - Zainteresowanie programem było ogromne. Zgłosiło się niemal 40 placówek - szkół podstawowych, gimnazjów oraz szkół ponadgimnazjalnych - mówi Jacek Wołowicz, dyrektor Centrum Doskonalenia Nauczycieli w Kielcach.

## Szkolenia w Warszawie

Nauczyciele i dyrektorzy szkół uczestniczący w projekcie biorą teraz udział w wielu warsztatach i szkoleniach na terenie całej Polski. W miniony wtorek byli na dwujęzycznej lekcji w liceum w Warszawie. Dyrektor Wołowicz wyjaśnia, że to czy i kiedy nasze szkoły przejdą na dwujęzyczność zależy przede wszystkim od samych pla-

cówek. Decyzję o wprowadzeniu takich zajęć mogą podjąć dyrektorzy szkół, lecz muszą mieć do tego między innymi zgodę organu prowadzącego - wyjaśnia Wołowicz.

Dodaje, że Świętokrzyskie Centrum Doskonalenia Nauczycieli zamierza w tym pomagać i już dziś przygotowuje się do kolejnego, szerszego projektu.

## W Ostrowcu pierwsza lekcja w maju

Jedną ze szkół biorących udział w projekcie jest II Liceum Ogólnokształcące imienia Joachima Chreptowicza w Ostrowcu Świętokrzyskim. - Chcieliśmy zrobić coś wyjątkowego dla młodych ludzi w tym trudnym czasie walki o uczniów - mówi dyrektor Sławomir Miszczyk.

Wyjaśnia, że w maju odbędzie się dzień otwarty podczas którego wszyscy chętni będą mogli wziąć udział w pierwszej lekcji historii prowadzonej w języku angielskim. - Program w którym uczestniczymy ma przygotować naszych nauczycieli do prowadzenia lekcji w dwóch językach. Wierzę w to, że za jakiś czas utworzona zostanie w naszej szkole kla-



FOT. ALEKSANDER PIEKARSKI

► **Jacek Wołowicz, dyrektor Świętokrzyskiego Centrum Doskonalenia Nauczycieli i Krzysztof Łysak koordynator projektu „Szkolne inkubatory dwujęzyczności”** wyjaśniali, na czym polega program.

sa dwujęzyczna - dodaje dyrektor Sławomir Miszczyk.

## Śniadek już zaczyna

W projekcie Centrum Doskonalenia Nauczycieli uczestniczyć również II Liceum Ogólnokształcące imienia Jana Śniadeckiego w Kielcach. Choć dyrektor szkoły Bożena Potocka nie chce prorokować, kiedy

powstaną tutaj klasy dwujęzyczne to uczniowie już uczestniczą w pierwszych tego typu zajęciach. - Jutro odbędą się pierwsze lekcje geografii i fizyki po angielsku prowadzone przez naszych nauczycieli - wyjaśnia pani dyrektor.

Dodaje, że uczniowie ze „Śniadka” przez cały ten tydzień wraz z uczniami z Fran-

cji uczestniczą w projekcie „Geniusz” w ramach którego przeprowadzają badania chemiczne na Uniwersytecie Jana Kochanowskiego w Kielcach oraz Politechnice Świętokrzyskiej. Zajęcia odbywają się oczywiście w języku angielskim. W kwietniu nasi licealiści wyjadą natomiast do Francji. ● ©©

## Nauczanie dwujęzyczne

### ● O co chodzi w nauczaniu dwujęzycznym?

Polega ono na tym, że niektóre lekcje lub ich fragmenty przeprowadzane są w języku obcym. Nie chodzi o zdobycie dyplomów czy certyfikatów, ale o praktyczne wykorzystanie języka obcego na lekcji. Nauka kończy się tradycyjnym państwowym egzaminem.

### ● Jak wprowadzić?

Wprowadzenie nauczania dwujęzycznego nie jest łatwe. Są dwa warunki: nauczyciel geografii czy matematyki musi doskonale znać język obcy, aby prowadzić w nim lekcje. Wymusza to drugi warunek, że słuchający go uczniowie rozumieją przekaz, czyli też muszą znać język.

### ● Tylko po angielsku

Czymsz zupełnie innym niż nauczanie dwujęzyczne jest program Międzynarodowej Matury. Klasy przygotowujące do tej matury są w VI Liceum Ogólnokształcącym imienia Juliusza Słowackiego w Kielcach. Lekcje odbywają się tam w języku angielskim, ale uczniowie realizują inny program i zdają maturę, jednakową na całym świecie.

Piszą o nas

## Z nowego RPO najpierw na przedszkola i żłobki

W lipcu zostanie ogłoszony pierwszy konkurs w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020 - wynika z harmonogramu przyjętego w środę przez zarząd województwa. Rozdzielone zostanie 7 mln zł na tworzenie nowych i wsparcie już istniejących przedszkoli. W sierpniu planowany jest nabór projektów zwią-

zanych ze zwiększeniem dostępu do opieki nad dziećmi do lat trzech, na co zarezerwowano 4 mln zł. Mają dotyczyć m.in. tworzenia nowych i rozszerzania oferty już istniejących żłobków i klubów dziecięcych.

W czwartym kwartale br. ma zostać ogłoszony konkurs na tworzenie nowych terenów pod inwestycje, na co przewidziano 16 mln zł. Ponad 28

mln będzie rozdzielone w konkursie przedsięwzięcia z zakresu ochrony i wykorzystania obszarów cennych przyrodniczo, ekoparków i parków miejskich.

Na ten konkurs zarezerwowano 28 mln 333 tys. zł. Z RPO na lata 2014-2020 województwo świętokrzyskie będzie miało do wykorzystania ok. 1,4 mld euro. © AGN



Zeskanuj kod QR i przeczytaj przegląd prasy w Serwisie Biura Prasowego

# PRZEGLĄD PRASY

## *30 marca 2015 roku*

Urząd Marszałkowski  
Województwa Świętokrzyskiego w Kielcach  
Biuro Prasowe  
tel. (41) 342-13-45; fax. (41) 344-60-46  
rzecznik prasowy tel. (41) 342-17-54  
[biuro.prasowe@sejmik.kielce.pl](mailto:biuro.prasowe@sejmik.kielce.pl)

# Piszą o nas

SERWIS INTERNETOWY ZWIĄZKU WOJEWÓDZTW RP

*Trasa Łopuszno – Małogoszcz będzie wyremontowana*

Trasa pomiędzy Łopusznem, a Małogoszczem doczeka się w tym roku przebudowy. Świętokrzyski Zarząd Dróg Wojewódzkich ogłosił przetarg na remont tego szlaku. Dyrektor instytucji – Damian Urbanowski informuje, że prace rozpoczną się wiosną, a zakończą w listopadzie tego roku. Na prawie 8-kilometrowym odcinku, jezdnia zostanie wzmocniona, powstaną chodniki oraz tzw. wyniesione skrzyżowanie w miejscowości Gnieździska. Wyremontowane zostaną także dwa wiadukty nad torami. Dłużej trzeba będzie poczekać na remont drogi wojewódzkiej nr 762, między Chęcunami, a Małogoszczem. Jej nawierzchnia jest bardzo zniszczona. Damian Urbanowski informuje, że trwają prace projektowe, ale droga zostanie przebudowana najwcześniej w przyszłym roku. Tłumaczy, że Świętokrzyski Zarząd Dróg Wojewódzkich będzie chciał zdobyć na tę inwestycję unijne dofinansowanie z puli dla Kieleckiego Obszaru Funkcjonalnego. Przetarg na remont tej trasy zostanie ogłoszony prawdopodobnie w przyszłym roku.

# Przebudują ważną wojewódzką drogę. Zaczną od Suchedniowa. Inwestycja za 20 milionów

## Suchedniów

Za dwa lata ma się zacząć przebudowa drogi wojewódzkiej Suchedniów - Ostrowiec. Gmina i Urząd Marszałkowski podpisały już umowę.

### Mateusz Bolechowski

bolechowski@echodnia.eu

Urząd Marszałkowski szykuje się do przebudowy drogi wojewódzkiej nr 751 Suchedniów - Ostrowiec Świętokrzyski. To „wrota do Gór Świętokrzyskich”, bo nią kierują się turyści zjeżdżając z ekspresowej S7. Na ostatniej sesji suchedniowskiej rady miejskiej uchwalono udzielenie pomocy dla województwa w wysokości 200 tysięcy złotych, chwilę później wicemarszałek Jan Maćkowiak i burmistrz Suched-



FOT. MATEUSZ BOLECHOWSKI

► Wicemarszałek Jan Maćkowiak i burmistrz Suchedniowa Cezary Błach podpisują umowę o wspólnej inwestycji na drodze nr 751.

niowa Cezary Błach podpisał stosowną umowę. Wielu mieszkańców dziwiło się temu, bo gmina jest biedna i zadłużona. Jak wyjaśnił wicemarszałek, te pieniądze zostaną wydane na projekt przebudowy drogi

na terenie gminy Suchedniów. Za to cały koszt inwestycji, a ten wstępnie szacowany jest na około 20 milionów złotych, zostanie pokryty z funduszy unijnych i środków samorządu województwa. Mowa jest o 6,5-

kilometrowym odcinku drogi nr 751, od zjazdu z S7 na „starą siódemkę” do Michniowa. Gruntowny remont ma objąć suchedniowskie ulice Mickiewicza, Bodzentyńską, Berezów i dalej na południe, z drogą prowadzącą przez wieś Michniów łącznie. Inwestorem będzie Świętokrzyski Zarząd Dróg Wojewódzkich w Kielcach. Dla Suchedniowa to prawdziwa gratka, bo nie tylko powstaną nowe ulice, ale i ważna dla miasta infrastruktura podziemna - sieć kanalizacji, wodociągów i kanalizacji deszczowej. W dodatku wzdłuż drogi nr 751 ma zostać zbudowana ścieżka rowerowa Suchedniów - Michniów. 200 tysięcy, jakie wyłoży gmina, stanowi zaledwie jeden procent kosztów inwestycji. Planowana data rozpoczęcia przebudowy drogi wraz z uzbrojeniem podziemnym to 2017 rok. ●©©



Zeskanuj kod QR i przeczytaj przegląd prasy w Serwisie Biura Prasowego

# PRZEGLĄD PRASY

## *31 marca 2015 roku*

Urząd Marszałkowski  
Województwa Świętokrzyskiego w Kielcach  
Biuro Prasowe  
tel. (41) 342-13-45; fax. (41) 344-60-46  
rzecznik prasowy tel. (41) 342-17-54  
[biuro.prasowe@sejmik.kielce.pl](mailto:biuro.prasowe@sejmik.kielce.pl)

# U nas najwięcej zielonych kart

Piszą o nas

**Świętokrzyscy lekarze wystawili najwięcej w kraju zielonych kart uprawniających do szybkiej ścieżki onkologicznej. Ale samego pakietu nie chwala.**

ANGELINA KOSIEK

3605 - tyle kart wydali do 25 marca lekarze z całego województwa. - W przeliczeniu na 10 tysięcy mieszkańców daje nam to pierwsze miejsce w kraju. Tuż za nami są Łódzkie i Śląskie - wylicza Beata Szczepanek, rzeczniczka świętokrzyskiego oddziału Narodowego Funduszu Zdrowia.

Pakiet onkologiczny wszedł w życie z początkiem tego roku. Zakładał skrócenie kolejek dla osób z podejrzeniem choroby nowotworowej. Lekarz wydaje bowiem zieloną kartę uprawniającą do krótszej diagnostyki. Od podejrzenia choroby placówka ma 9 tygodni na jej przeprowadzenie. Dla przychodni i szpitali przygotowano zachętę, świadczenia te miały być nielimitowane, a placówki otrzymywać za nie pieniądze niezależnie od wysokości kontraktów.

Najwięcej kart wydano w szpitalach - 2233, z czego aż 1939 w Kielcach. Przeważają w tym Świętokrzyskie Cen-

trum Onkologii. Sporo kart wydają też szpitale w Czerwonej Górze, Końskich oraz wojewódzki na Czarnowie. Górzej jest w przychodniach specjalistycznych - wydano w nich 724 karty. W podstawowej opiece zdrowotnej - 648.

W powiatach liderem są Kielce (2714), na drugim końcu powiaty kazimierski (14) i pińczowski (6).

- Na pewno to skuteczna metoda walki z chorobą nowotworową - ocenia Stanisław Góźdz, dyrektor ŚCO. Jest zadowolony, że przynosi to efekty dla pacjentów, którzy mogą być szybko leczeni i diagnozowani.

Inni dyrektorzy oceniają pakiet surowiej. - Jeżeli postępowalibyśmy zgodnie z wytycznymi, leczenie tych pacjentów trwałoby dłużej - ocenia Wojciech Przybylski, dyrektor szpitala w Końskich. Podaje przykład chorych z krwimoczem albo bólem brzucha, którzy - zdaniem lekarzy - powinni szybko trafić na stół operacyjny. - Podczas zabiegu okazuje się, że to nowotwór. Zgodnie z założeniami powinni najpierw trafić do poradni specjalistycznej i mieć założoną zieloną kartę. To powoduje, że operacja przesuwają się o dwa tygodnie, przez co mogą pojawić się przerzuty - mówi.

Podobne przykłady podaje Youssef Sleiman, dyrektor szpitala w Czerwonej Górze. - Zdiagnozowanie pa-

cjenta z podejrzeniem raka płuca zajmuje nam dwa-cztery tygodnie. Potem od razu możemy rozpocząć leczenie. Gdyby taka osoba musiała przejść przez poradnię specjalistyczną, zajęłoby to dwa miesiące - tłumaczy. Dodaje, że w przypadku gdy chory otrzymuje pomoc znacznie szybciej, niemożliwe jest rozliczenie procedur w ramach pakietu onkologicznego. W Czerwonej Górze według nowych zasad rozliczany jest za ledwie co 10. pacjent z rakiem.

Szpitale obawiały się, że pieniądze z części onkologicznej będą zamrożone. Na szczęście NFZ poszedł im na rękę. - Z każdym z dyrektorów spotykamy się indywidualnie i przesuwamy środki - informuje Szczepanek. Dyrektorzy obawiają się, że może to nie potrwać zbyt długo. - To dobra wola naszego oddziału. Trzeba jednak zmienić system rozliczeń - apeluje Przybylski.

Po pierwszych trzech miesiącach widać, że system nie funkcjonuje tak, jak powinien. Niepokoi mała liczba kart wydawanych przez lekarzy rodzinnych. - Nieoficjalnie wiem, że boją się kierowania na szkolenia, jeśli podejrzenie nowotworu się nie potwierdzi - opowiada Przybylski. Zamierza spotkać się z lekarzami w tej sprawie. - Będę apelował, by walczyli o zmianę przepisów - zapowiada. ●